Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121600073

73

Nº 242, segunda-feira, 16 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 231, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 213/2019, publicado no DOU de 14/11/2019, Seção 03,
página 63, a seguir discriminado.

CAMPUS CAPANEMA
Área de Conhecimento: Educação Física
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Giseli Luiza Cortina 62,73

. 02 Lucas Eduardo Cordasso 62,60

. 03 Diogo André Hossel 52,15

ELIANE APARECIDA MESQUITA

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154676

Número do Contrato: 8/2018. Nº Processo: 23408000037201898. PREGÃO SRP Nº 7/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: O
objeto do presente termo aditivo consiste na prorrogação da vigência contratual, por mais
12 (doze) meses a partir de 28/09/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
28/09/2019 a 27/09/2020. Valor Total: R$144.000,12. Fonte: 8100000000 - 2019NE800017.
Data de Assinatura: 24/09/2019.

(SICON - 13/12/2019) 154676-26432-2019NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 154676

Nº Processo: 23411018651201938. Objeto: A presente licitação tem como objeto a
publicação do REGISTRO DE PREÇOS para futuras aquisições de fornecimento de itens para
INCUBADORA, LAB. DIDÁTICOS E ATENDIMENTO PEDAGÓGICO, necessários a atender a
demanda do Campus Palmas do Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme
características técnicas, quantidades e demais requisitos que se encontram descritos no
Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 56. Edital: 16/12/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Bento Munhoz da Rocha Neto Prt 280, S/nº - Trevo
Codapar, - Palmas/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154676-5-00006-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 16/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/12/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DIEGO SPADER
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/12/2019) 154676-26432-2019NE800007

CAMPUS PARANAGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158397

Número do Contrato: 8/2018. Nº Processo: 23399000085201832. TOMADA DE PREÇOS Nº
1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 20946178000137. Contratado : ASAKAI CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto:
Acréscimo de serviços e materiais, no valor de R$27.961,89 (vinte e sete mil, novecentos
e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos), correspondente a 3,46% do valor do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Decreto 7.983/13. Valor Total: R$27.961,89.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800261. Data de Assinatura: 03/12/2019.

(SICON - 13/12/2019)

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2019 - UASG 154673

Nº Processo: 23398000042201514 . Objeto: Estimativa de despesas com fornecimento de
energia elétrica para o Instituto Federal do Paraná - Campus Cascavel para o exercício 2020.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecimento de energia elétrica com concessionária autorizado.
Declaração de Dispensa em 12/12/2019. BELQUIS OLIVEIRA MEIRELES. Diretora de Planejamento
e Administração. Ratificação em 12/12/2019. LUIZ CARLOS ECKSTEIN. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 181.859,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A ..

(SIDEC - 13/12/2019) 154673-26432-2019NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE EDITAL Nº 71, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto na
Portaria MEC nº 3.415, de 21 de outubro de 2004, na Portaria INEP nº 147, de 04 de
setembro de 2008, na Resolução CONSUP-IFPE nº 02, de 17 de janeiro de 2017, o acordo
de cooperação técnica celebrado entre o IFPE e o INEP em 14 de julho de 2017 visando
apoio às ações na área de certificação do ensino médio por meio do ENCCEJA e o Edital do
INEP nº 32 de 07 de maio 2019 publicado no D.O.U. nº 87, seção 3, pág. 57 em 08 de maio
de 2019, torna público as regras para certificação de conclusão do ensino médio e de
emissão de declaração de proficiência com base nos resultados do Exame Nacional para
Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA, edição 2019.

A versão integral do presente Edital será publicada no sítio do IFPE
(https://portal.ifpe.edu.br/o-ifpe/ensino/certificacao-encceja/certificacao-encceja) para que
todos os interessados tomem conhecimento.

ANÁLIA KEILA RIBEIRO RODRIGUES

EDITAL Nº 72, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU
de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, seção 1,
páginas 1 a 3, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do artigo
2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/10, DOU de 23/09/10, e considerando o subitem
11.7 do Edital nº 27/2019-GR, convoca para nomeação os(as) candidatos(as)
classificados(as) no cargo constante do Concurso Público para Carreira de Pessoal

Técnico-Administrativo deste IFPE - Edital nº 27/2019-GR, publicado no DOU de
30/05/2019, seção 3, páginas 57 a 66, homologados(as) através do Edital nº 61/2019-
GR, publicado no DOU de 22/11/2019, seção 3, páginas 71 a 73:

. Cargo Candidato(a)

. Roberto Bruno Sousa Lemos
Roberta Maiara Magalhães de Andrade Lima
Matteus Moab Silva Martins
Isabelle Miranda Cesar
Thaís Farias de Brito Lima

. Assistente em Administração
(Opção 106)

Maria Rozimar Farias da Fonseca Araujo
Bruna Ribeiro de Araujo
Caio Nepomuceno da Silva
Rafaela Ramos Principe
Lais Giselly Nunes de Araujo

. Érika Verônica Andrade Araújo
Marcelo Revoredo da Silva
Giseli Rodrigues dos Santos
Tatiana Mayrinck Mello de Carvalho
Mirella Emily da Silva Santana

. Emanuelle Cristina dos Santos

Os(As) candidatos(as) deverão comparecer à Coordenação de
Dimensionamento e Seleção de Pessoas (CDSP/Reitoria), no prazo de até 5 (cinco) dias
úteis, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h
às 16h.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158465

Número do Contrato: 27/2014. Nº Processo: 23298001474201491. PREGÃO SRP Nº 1/2014.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES -LTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, mantida as demais
cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
01/12/2019 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 13/12/2019) 158465-26418-2019NE800001

CAMPUS IGARASSU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 155228

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23735006585201577. PREGÃO SRP Nº 4/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 42035097000207. Contratado : GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL-
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal:
Art. 61 da lei nº 8.666/93. Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2020. Data de Assinatura:
18/11/2019.

(SICON - 13/12/2019) 155228-26418-2019NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 158354

Nº Processo: 23173001760201976 . Objeto: Contratação de serviço de pessoa jurídica para
participação da servidora Raquel Santos Araújo no curso de formação em Pregão Eletrônico
e processo de compras públicas, de acordo com o Decreto Federal nº 10,024/2019 e as
orientações do TCU. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme Ofício nº 04/2019, e solicitação nº
48526. Declaração de Inexigibilidade em 13/12/2019. LARISSA SANTIAGO DE AMORIM.
Chefe do Depap. Ratificação em 13/12/2019. FRANCISCA ASSUNCAO ALMEIDA. Diretora
Geral. Valor Global: R$ 2.850,00. CNPJ CONTRATADA : 07.248.372/0001-80 O & E
CONSULTORIA E CAPACITACAO LTDA.

(SIDEC - 13/12/2019) 158354-26431-2019NE800023

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 2/2019

A autoridade superior do IFPI, o Reitor, homologa e adjudica o resultado do
Convite 02/2019, que tem como objeto a obra de reforma do laboratório de Física do
Campus de Parnaíba, em favor de: CONSTRUTORA WN LTDA, CNPJ nº 11.724.406/0001-33,
pelo valor total de R$ 42.254,34 (quarenta e dois mil, duzentos e cinquenta e quatro reais
e trinta e quatro centavos).

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 13/12/2019) 158146-26431-2019NE800023

CAMPUS PARNAÍBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 158357

Nº Processo: 23179001013201988 . Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviço de Treinamento e Capacitação no curso de Formação em Pregão Eletrônico e
Processo Administrativo de Compras Públicas, de acordo com o decreto federal 10.024/19,
para os servidores Clésio Rodrigues de Sousa e Marcelo de Souza Araújo Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Ofício 01/2019 processo administrativo 23179001013201988 Declaração de
Inexigibilidade em 10/12/2019. GILMAR DE CARVALHO SILVA. Chefe Departamento de Adm
e Planejamento. Ratificação em 13/12/2019. LUIS FERNANDO DOS SANTOS SOUZA. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 5.700,00. CNPJ CONTRATADA : 07.248.372/0001-80 O & E
CONSULTORIA E CAPACITACAO LTDA.

(SIDEC - 13/12/2019) 158146-26431-2019NE800023

CAMPUS CAMPO MAIOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 155207

Nº Processo: 23188000444201918 . Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para Capacitação
da Servidora Lizia Barbosa Rocha no Curso de Formação em Pregão Eletrônico, de acordo com
Decreto Federal 10.24/2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Segundo Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993, é inexigível licitação. Declaração de Inexigibilidade em 12/12/2019. LUCAS
ROBERT PEREIRA ROCHA. Administrador. Ratificação em 12/12/2019. ANTONIO F R A N C I S CO
MARTINS FORTES. Diretor Geral em Exercício. Valor Global: R$ 2.850,00. CNPJ CONTRATADA :
07.248.372/0001-80 O & E CONSULTORIA E CAPACITACAO LTDA.

(SIDEC - 13/12/2019) 155207-26431-2019NE800023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-16T05:25:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial